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ДАТУМ НА ПОДНЕСУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈОТ:  16.02.2009

Овој образец се пополнува во 3 копии и се доставува до Министерството за образование и наука како составен дел на елаборатот од завршниот извештај
1. УЧЕСНИЦИ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШ​ТАЈ​НАТА ГОДИНА 
     (Име и презиме, научно, наставно-научно звање, матична институција)

а) Главен истражувач: Д-Р ВОЈО МИРЧОВСКИ, ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР, Универзитет “Гоце Делчев” Штип Факултет за рударство, геологија и политехника 

б) Соработници - истражувачи
1.  Д-р Орце Спасовски, вонреден професор, Универзитет “Гоце Делчев” Штип Факултет за рударство, геологија и политехника 
 2.  Д-р Гоше Петров, вонреден професор, Универзитет “Гоце Делчев” Штип Факултет за рударство, геологија и политехника 
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в) Соработници - млади истражувачи
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2. ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ(-ПРОЕКТОТ:
Целта на предложеното истражување е одредување на зоните на санитарна заштита околу Штипското извориште на подземна вода од реката Брегалница, според искуствата, методологијата, правилникот,  упатството и стандардите кои се користени за одредување на санитарно заштитните зони околу Загребското извориште на подземна вода од реката Сава во Хрватска. 
3. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ:
- издвојување на зоните на санитарна заштита и нивно прикажување на карти со соодветен размер 
- анализа на хидрогеолошките карактеристики на штипското извориште на подземна вода и дефинирање на хидрогеолошките параметри на водоносните хоризонти и на нивните покривни седименти
- приказ на квалитетот на водата
- катастер на загадувачите на површинските и подземните води и нивно прикажување на карта со соодветен размер 
- предлог мерки за заштита од постојните и идните загадувачи на површинските и подземните води од штипското извориште
- оредување на места за мониторинг на квалитетот на водите
4. ОСВРТ НА ОПРАВДАНОСТА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ПОГЛЕД НА ПОСТИГНУВАЊЕТО НА ДЕФИНИРА​НИ​​ТЕ ЦЕЛИ И ОЧЕ​КУ​ВА​НИТЕ РЕЗУЛТАТИ СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ: 

Истражувањето кое што е направено во овој проект има своја оправданост бидејќи со него се постигнати дефинираните цели и се добиени сите очекувани резултати кои се предвидени со предлог проектот. Во текот на истражувањето е користено искуството од колегите од Рударско, геолошко нафтниот факултет од Загреб спроведено при одредувањето на зоните на санитарна заштита на загребското извориште на подземна вода како и искуството од други изворишта во Хрватска на кои имаат работено колегите со кои се реализираше овој проект. Нашето добиено искуство во соработката со колегите од Загреб при одредувањето на заштитните зони околу штипското извориште ќе биде искористено за одредување на заштитните зони и за други изворишта во Македонија кои имаат слична хидрогеолошка градба како штипското.
Според поставените задачи во предлог-проектот,  реализирани се следните цели:
- Направено е издвојување на прва, втора и трета санитарно заштитна зона околу штипското извориште на подземна и сокја посебно е прикажана на  соодветен размер 
- Извршена е анализа на постојните податоци за хидрогеолошките карактеристики на штипското извориште на подземна вода ие направено дефинирање на хидрогеолошките параметри на водоносните хоризонти и на нивните покривни седименти
- Направена е анализа на квалитетот на водата од извориштето
- Направен е катастер на поголемите загадувачи на површинските и подземните води и тие се прикажани  на карта со соодветен размер 
- Дадени се предлог мерки за заштита од постојните и идните загадувачи на површинските и подземните води од штипското извориште
- Направено е оредување на места за мониторинг на квалитетот на водите
5. ДЕТАЛЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИОТ ПРОЕКТ: 
Вовед
Целокупното водоснабдување на градот Штип се врши со подземни води од алувијалните седименти на првата речна тераса на реката Брегалница која се наоѓа во непосредната близина на градот.
Штипското извориште на подземна вода се состои од три локалитети и тоа: Фортуна, Штипско Езеро и АРМ.
Водата се црпе со систем на бунари кои се лоцирани на трите локалитети во близина на реката Брегалница на растојание не поголемо од 100 м. Бидејќи постои хидраулична врска на реката со бунарите, квалитетот на водата во бунарите директно е зависен од квалитетот на водата во Брегалница. 
Подземните водни ресурси во алувијалните седименти се наоѓаат во урбанизирана средина во која постојат одреден број на актуелни и потенцијални загадувачи на водата.
ГЕОЛОШКИ И ХИДРОГЕОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
Геолошки карактеристики
Пошироката околина на истражуваниот терен е изградена од мезозоиски гранити, терциерни седименти и квартерни седименти.
Мезооиските гранити се претставени со биотитски адамелити, биотитски гранити и аплитоидни гранити пресечени со помлада фаза од дацитски дајкови.
Терциерот е претставен со базална серија од горно еоценски конгломерати, лапорци и песочници и горно еоценски флишни седименти изградени од песочници варовници и конгломерати. Плиоценот е претставен со песочници и чакали.
Квартерот се јавува по должината на Брегалница и тој е претставен со стари речни тераси изградени од парчиња од андезити, гнајсеви, кварц и  песоци и чакали и од алувијални седименти претставени со чакали и песоци.
Водоснабдувањето се врши од издан со сободно ниво формиран во алувијалните седименти кои припаѓаат на првата речна тераса на реката Брегалница. Дебелината на водоносните алувијални седименти се движи од 10 - 11 м а под нив лежат водонепропусни еоценски лапорци. Водоносниот слој е со дебелина од 6-7 м е нивото на подземната вода се јавува од 2-5 м во зависност од теренот.
 Коефициентот на филтрација според гранулометриските анализи се движи од 0.099 - 0.55 см/с додека според тестирањето на бунарите тој се движи од 0.229 - 0.885 см/с.
Во изминатиот период исто така е направено истражување во поглед на прибирање на сите расположливи геолошки И хидрогеолошки податоци за долината на реката Брегалница И за Штипкото извориште. Според податоците добиени со хидрогеолошкото истражно дупчење одредени се деталните геолошки и хидрогеолошки карактеристики на алувијалните седименти на Штипското извориште.
Геолошко - Хидрогеолошки профил на штипското извориште :
- Од површината до длабина од 0.5 се наоѓа хумизиран покривач
- Под хумусот е алувијалната тераса на реката Брегалница, во која генерално се издвојуваат два литолошка члена:
1. Ситни прашинести песоцви кои се јавуаат до далбина од 4 м. Во нив се наоѓа слој од песокливи глини, средно пластични со дебелина од 0.5 - 0.6 м.
2. Алувијален нанос составен од песокливи чакали со ретки прослојци И покрупни самци со дебелина од 5-6 м а до длабина се простира до 10 м. Овој е водоносниот хоризонт.
На длабина по 10 м се наоѓа изолаторската средина составена од сиви еоценски лапорци.
Врз основа на податоци добиени од пробното тестирање на бунарите И податоци од гранулометриските анализи  пресметани се хидрогеолошките параметри коефициентот на филтрација К и коефициентот на трансмисивност односно водопроводност Т.
6. РЕЗИМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЧ-КАТА РАБОТА: 
Врз основа на постојните геолошко - хидрогеолошки податоци одредени се хидрогеолошките карактеристики И хидрогеолошките параметри на алувијални седименти на штипското извориште на подземна вода од реката Брегалница.
Според податоците од гранулометриските анализи и податоците добиени со пробното црпење на бунарите одредени се филтрационите карактеристики на водоносните алувијални седименти изградени од песок и чакал и на нивните покривни седименти составени од прашинести песоци и заглинети прашинести песоци.
При одредувањето на санитарно заштитните зони за штипското извориште на подземна вода е користен хрватскиот правилник и упатство за одредување на санитарно заштитни зони  и се одредени три санитарно заштитни зони и тоа:
- зона на строг режим и заштита ( I - зона)
-зона на строго ограничување ( II- зона)
- зона на ограничување и контрола ( III- зона)
Заради укажување на опасноста од загадување на водата на реката Брегалница а преку неа и на подземните води на штипското извориште направена е регистрација на поголемите загадувачи во поширокиот регион околу штипското извориште.
По податоците од извршените анализи направен е приказ на квалитетот на подземните води при што е констаитрано дека водата од бунарите покажува зголемена концентрација на Mn во однос на МДК вредноста.
За одржување на квалитетот на подземната вода дадени се И предлог мерки кои треба да се применуваат во секоја од издвоените зони на санитарна заштита.

6.1. На македонски јазик: 

6.2. На англиски јазик:
6.3. КЛУЧНИ ЗБОРОВИ

6.3.1. На македонски јазик: 
   
6.3.2. На англиски јазик
7. 
ЗНАЧАЈНИ НАУЧНИ СОЗНАНИЈА ЗДОБИЕНИ СО РЕАЛИЗА-ЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ: 
Со реализацијата на овој проект се добиени значајни научни сознанија во поглед на одредувањето на санитарно заштитините зони кај извориштата кои користат вода од водоносниците со меѓузрнеста порозност.
Одредувањето на заштитните зони кои се користат за превентивна заштита треба да се базира на хидрогеолошките карактеристики на водоносникот од кој се користи водата бидејќи само така се постигнуваат квалитетни мерки за превентивна заштита на подземните води.
8. 
КОРИСНИЦИ НА ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ, НАЧИНИ НА ПРЕНЕСУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА ИСТИТЕ: 
Како корисници на истражувачките резултати можат да бидат :
· Водостопанската организација “Хисар” која врши водоснабдување на Штип
· Научно-истражувачки институции
· Локалната самоуправа
Добиените резултати ќе бидат објавени во домашни и странски стручни списанија, а исто така ќе бидат презентирани на домашни и меѓународни симпозиуми, конгреси, конференции, предавања, советувања и др. Ќе биде изработен и елаборат кој ќе биде достапен за секој заинтересиран.
9. 
ТЕХНОЛОШКИ ИНОВАЦИИ И ПАТЕНТИ
10. 
МОЖНИ ЕКОНОМСКИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ ЕФЕКТИ: 
Со резултатите кои се добиени со овој проект можни се и економски и комерцијални ефекти. Тое се огледа во тоа што ако превентивно се спречи загадувањето на извориштата кои црпат вода од водоносници со интергрануларна порозност со одредување на санитарно заштитни зони околу нив и со почитување на предлог мерките за заштита нема да се трошат  материјални средства во смисла на чистење на водата од евентуланото загадување. Исто така има многу случаи во светот кога еднаш загадената подземна вода многу тешко се чисти со користење на скапи методи или има случаи И кога не е можно чистење. Во ткави случаи доѓа до напуштање на извориштето и барање на ново решение за водоснабдување кое бара и големи материјални средства.
11. 
МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА ОСТВАРЕНА ПРИ РЕАЛИЗА-ЦИЈА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШТАЈНИОТ ПЕРИОД
При реализацијата на овој проект остварена е значајна соработка со катедрата по хидрогеологија од Рударско, геолошко-нафтниот факултет од Загреб Р. Хрватска.
12. 
ОБЈАВЕНИ РЕЗУЛТАТИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ИСТРАЖУ​ВА​​ЊЕ​ТО (


а) Оригинални научни трудови објавени во списанија во: 


земјата: 




1




   


странство: 


 






б) Монографски публикации во: 


земјата: 











странство: 









в) Трудови презентирани на научни собири во: 


земјата: 




1

 


странство: 







13. МАГИСТЕРСКИ, ДОКТОРСКИ СТУДИИ, СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ, УСОВРШУВАЊА, СТУДИСКИ ПРЕСТОИ И КОРИСТЕЊЕ НА ЕКСПЕРТИ ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ИЗВЕШТАЈ​НА​ТА ГОДИНА

Во текот на истражувањето сите истражувачи кои се вклучени во проектот од македонска страна имаат претстојувано на Рударско-геолошко-нафтниот факултет во Загреб. Исто така во текот на истражувањето се користени и искуствата на професорите од Рударско-геолошко-нафтниот факултет во Загреб кои се вклучени во релаизацијата на проектот.
14. ИСТРАЖУВАЧКА ОПРЕМА НАБАВЕНА ВО ТЕКОТ НА 
      ИСТРАЖУВАЊЕТО:
     (Вид, марка, година на производство, намена, цена на чинење)
15. РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРОШЕНИ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИ​ЗА​ЦИ​ЈА НА ПРОЕКТОТ: (во намени и извори на средства)

а) Надомест за истражувачи - пензионери




        

б) Непосредни материјални трошоции: 





Потрошена енергија, материјали и суровини:





Патувања во земјата:
  







Патувања во странство:








Дневници, теренски додатоци и други надоместоци:


        

Ангажирање на експерти: 
     






Производни и непроизводни услуги


(информатички, ПТТ и сл.):







Одржување на научноистражувачка опрема: 
  




Набавка на научноистражувачка литература:
  




Други трошоци: 
  









В к у п н о :
   











в) Извори на средства: 

Сопствено учество: 








Учество на други институции: 







Учество на меѓународни институции: 






Учество на Министерството за 
образование и наука: 










В к у п н о :














 
 16. ПОВАЖНИ ЗАКЛУЧУВАЊА И НАСОКИ ЗА ПОНАТАМОШНИ ИС​ТРА​ЖУВАЊА КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧ​КИТЕ РЕЗУЛТАТИ: 
17. ВЕРИФИКАЦИЈА НА ЗАВРШНИОТ ИЗВЕШТАЈ:

- Одлука на научниот, наставно- научниот, стручниот орган за прифаќање на завршниот извештај (во прилог да се достави Одлуката):
бр. ____________

од _____________ година
Потпис на главниот истражувач:
                



Потпис на одговорното лице на институцијата:   



Датум и печат:

              ______________________
( Po potreba upotrebete dopolnitelni listovi za site to~ki od zavr{niot izve{taj


( Vo prilog na to~kite 12 i 13 da se dostavi spisok





